
 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 84 del 19/06/2025  1 

 
 Comune di Fiumicello Villa Vicentina 

 

- 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2025 

N. 84  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: FINANZIAMENTO 5 PER MILLE 2025 – ANNO FINANZIARIO 2024 - ANNO 

IMPOSTA 2023. INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE DELLA SPESA PER 
ATTIVITÀ SOCIALI. 

 
 

L'anno 2025, il giorno 19 del mese di Giugno alle ore 21:00 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Dijust Alessandro Sindaco Presente 
Luongo Fabio Assessore Presente 
Fernetti Michele Assessore Esterno Presente 
Sfiligoi Eva Assessore Esterno Presente 
Tavagna Federica Assessore Assente 
Ustulin Marco Assessore Presente 
Marega Enrico Assessore Assente 
Sossi Sara Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Lenardi Dott. Francesco. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dijust Alessandro nella sua qualità 
di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 84 del 19/06/2025  2

OGGETTO: Finanziamento 5 per mille 2025 – anno finanziario 2024 - anno imposta 2023. Indirizzo per la 
destinazione della spesa per attività sociali. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI 

 l’art.11 comma 62 della Legge Regionale del 30 dicembre 2008, n. 17, che dispone l’assegnazione a 
favore dei Comuni della quota del cinque per mille del gettito IRPEF loro spettante, per un importo 
complessivo corrispondente ai trasferimenti a tale titolo disposti dallo Stato e nell’ammontare 
comunicato dal competente Ministero alla Regione, con riferimento agli anni dallo stesso Ministero 
indicati; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 aprile 2010 integrato con Decreti del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 7 luglio 2016 e 23 luglio 2020, che disciplinano le modalità di richiesta, le 
liste dei soggetti ammessi al riparto e le modalità del riparto delle somme, nonché le modalità e i termini 
del recupero delle somme non rendicontate; 

 in particolare, l’art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 luglio 2020 che, per 
ciascun esercizio finanziario, destina ai soggetti preposti, in base alla scelta del contribuente con 
riferimento alle dichiarazioni dei redditi relative al periodo d'imposta precedente, una quota pari al 
cinque per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche; 

 
VISTA la comunicazione del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito Territoriale Agro Aquileiese 

giunta agli atti dell'Ente il 09.06.2025, prot. com.le 7629, con la quale si comunicava l'importo assegnato al 
Comune di Fiumicello Villa Vicentina relativamente all’anno finanziario 2024 anno di imposta 2023 
pubblicato sul portale dell’Agenzia delle Entrate sezione 5 per 1000 - pari ad € 2.953,26; 

 
RITENUTO di destinare la quota del 5 per mille - in via prioritaria - alle finalità di assistenza 

economica in favore delle persone appartenenti a nuclei familiari con redditi inferiori al parametro definito 
per l’ottenimento delle misure di contrasto della povertà, come stabilito ai sensi del Regolamento SSC, o che 
si trovano in contingenti o momentanee situazioni acute di bisogno socio-economico (malattia, 
disoccupazione ecc.); 
 

CONSIDERATO CHE, ai sensi del D.Lgs. 03/07/2017, n. 111 e ai sensi della Circolare 30/05/2019, 
n. F.L. 12 - Ministero dell'Interno, tra gli interventi ammissibili sono ricomprese le attività sociali svolte dal 
comune di residenza del contribuente, nello specifico: 
- voci di spesa riconducibili direttamente agli scopi sociali dell’ente; 
- Contributi a persone fisiche nelle seguenti aree d’intervento: 

a) Famiglia e minori  
b) Anziani  
c) Disabili  
d) Povertà, disagio adulti e senza fissa dimora  
e) Multiutenza  
f) Immigrati  
g) Dipendenze 
h) altro; 

 
RITENUTO, pertanto, di ampliare le aree di intervento su cui convergere le risorse in oggetto e di 

dare indirizzo in merito alla destinazione della suddetta quota per la realizzazione - in subordine 
all’assistenza economica - di attività a carattere sociale riferite alle aree di intervento rendicontabili; 

 
RITENUTO di delegare pertanto il Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito Agro Aquileiese a 

provvedere in merito secondo le consuete regole, trasferendo pertanto allo stesso il gettito sopra indicato di € 
2.953,26; 
 

RICHIAMATI la Convenzione per l’istituzione della gestione associata del Servizio sociale dei 
Comuni dell’Ambito Territoriale Agro Aquileiese, e l’Atto di delega per l’esercizio in forma associata della 
funzione di programmazione locale del sistema integrato di interventi e servizi sociali e per la gestione dei 
servizi e delle attività ai sensi dell’17, comma 1 e 2 della L.R. 6/2006 e di cui all’art. 10 della stessa norma  e 
di quelli previsti della Convenzione istitutiva del Servizio sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale Agro 
Aquileiese attualmente in vigore; 
 



 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 84 del 19/06/2025  3

VISTO lo Statuto Comunale;
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile dell'atto resi dal Responsabile dell'Area 
Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Economica Finanziaria dell’Ente, ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000, così come sostituito dall'art. 3 del D.L. 10.10.2012, n. 174; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
DI DARE ATTO che questo Comune ha beneficiato, in relazione al 5 per mille dell’IRPEF, della somma di 
€ 2.953,26 relativamente all’anno finanziario 2024 anno di imposta 2023; 
 
DI DESTINARE, per l’anno 2025, la quota del 5 per mille - in via prioritaria - alle finalità di assistenza 
economica in favore delle persone appartenenti a nuclei familiari con redditi inferiori al parametro definito 
per l’ottenimento delle misure di contrasto della povertà, come stabilito ai sensi del Regolamento SSC, o che 
si trovano in contingenti o momentanee situazioni acute di bisogno socio-economico (malattia, 
disoccupazione ecc.) e - in subordine - alle altre attività di carattere sociale delle aree di intervento 
rendicontabili; 
 
DI DELEGARE il Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito Territoriale Agro Aquileiese a provvedere in 
merito, trasferendo allo stesso il gettito sopra indicato di € 2.953,26; 
 
Di DARE mandato ai servizi comunali competenti di trasferire le risorse in parola al Comune di Cervignano 
del Friuli in qualità di Ente gestore del SSC, nel rispetto dei principi di contabilità armonizzata; 
 
 
Con successiva votazione favorevole ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 

d e l i b e r a 
 
di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 1, comma 19 della L.R. 21/03 e 
successive modifiche ed integrazioni. 
  
 
 
 
 



 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 84 del 19/06/2025  4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Fiumicello Villa Vicentina, 17 giugno    2025 Il Responsabile 
 F.TO ALBERTO COMAND 
 

 

 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole  
alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
  
 

 
Comune di Fiumicello Villa Vicentina, lì 18 giugno    2025 Il Responsabile 
 F.TO FLORA SCHIAFFINO 
 

 

 

 
  



 

 Comune di Fiumicello Villa Vicentina – Deliberazione n. 84 del 19/06/2025  5 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Dijust  Alessandro  F.to Lenardi Dott. Francesco 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 24/06/2025 al 
08/07/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Fiumicello Villa Vicentina, lì   24/06/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Alessia Zambon 

 
 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/06/2025, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  19/06/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Alessia Zambon 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  24/06/2025 

Il Responsabile 
Dott. Alberto Comand  

 


